
 
 

DIREZIONE GENERALE 
Servizio Speciale Relazioni Internazionali 
U.O. Outgoing Students 
 

 

 
 

1 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: outgoing.students@unipa.it ; forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sspinternationalrelationsoffice/ 

Avviso per la partecipazione alle “Short term mobilities” 

organizzate nell’ambito dell’Alleanza FORTHEM 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. n. 2589 del 

03/06/2022 e pubblicato nella GURI n.138 del 15/06/2022;  

VISTO il Regolamento UE n.2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

20/05/2021, che istituisce il Programma “Erasmus+” per l’istruzione, la formazione, la 

gioventù e lo sport;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D. R. n. 10099 del 18/12/2023 e 

pubblicato nell'Albo Ufficiale di Ateneo al n. 4476 del 19/12/2023; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del Programma Comunitario 

ERASMUS+ Azione Chiave 1 Mobilità Individuale degli studenti e per il riconoscimento 

dei periodi di mobilità di studenti in uscita per studio e tirocinio - EU Programma Countries 

- D. R. n. 2292 del 02/08/2017;  

VISTO il rilascio, da parte della Commissione Europea, dell’Erasmus Charter for Higher 

Education (ECHE) Ref Ares (2021) 1527158 - 27/02/2021 per il periodo 2021/2027;  

VISTA la nota Ref. Ares (2022) 7322342 del 21/10/2022 con la quale l’Education, 

Audiovisual and Culture Executive Agency (EACEA) ha comunicato l’approvazione del 

progetto FORTHEM “Fostering Outreach within European Regions, Transnational Higher 

Education and Mobility” e l’assegnazione del contributo da destinarsi alle attività previste 

dello stesso; 

VISTI l’adesione dell’Università degli Studi di Palermo all’Alleanza FORTHEM per il 

quadriennio 2022-2026 e il Grant Agreement “Project 101089463 — FORTHEM — 

ERASMUS-EDU-2022-EUR-UNIV” con il quale vengono stabilite le modalità di 

finanziamento del progetto e viene assegnata all’Università degli Studi di Palermo una 

quota pari a € 1.372.706.62, trasmesso dalla EACEA e firmato dai Rappresentanti Legali 

di ogni Istituzione partner; 

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 
 

DIREZIONE GENERALE 
Servizio Speciale Relazioni Internazionali 
U.O. Outgoing Students 
 

 

 
 

2 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: outgoing.students@unipa.it ; forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sspinternationalrelationsoffice/ 

VISTA la disposizione di accertamento n. 29, prot. n. 15671 del 01/02/2023, e il relativo 

generico di entrata n. 346 del 31/12/2022; 

CONSIDERATO che i costi per la mobilità di cui al presente avviso graveranno sul conto 

di costo CA.C.B.01.01.06 “Borse di studio per mobilità Erasmus+” del progetto cod. 

“FORTHEM_2022” del B.U. di Ateneo, e.c. 2024, che presentano la necessaria 

disponibilità;  

DECRETA 

Indire l’Avviso per la partecipazione alle “Short term mobilities” organizzate 

nell’ambito dell’Alleanza FORTHEM. 

Avviso per la partecipazione a “Short term mobility” 

organizzate nell’ambito dell’Alleanza FORTHEM 

L’Università degli Studi di Palermo offre ai suoi studenti la possibilità di realizzare attività 

di “Short Term Mobility” nell’ambito del progetto FORTHEM "Fostering Outreach 

within European Regions, Transnational Higher Education and Mobility", di cui 

UniPa è partner. La “Short Term Mobility” consente di svolgere periodi di studio, 

sperimentazione, ricerca o preparazione tesi sia in forma individuale che collettiva.  

ART. 1 - REQUISITI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla selezione gli studenti che al momento della candidatura e 

durante lo svolgimento della mobilità sono iscritti ad un corso di laurea, ad un corso di 

laurea magistrale o ad un corso di dottorato dell’Università degli Studi di Palermo, e che 

sono in regola con il pagamento delle tasse universitarie.  

Tutte le domande devono essere redatte in lingua inglese.  

➢ Saranno accettate solo le candidature complete, inviate tramite il modulo online e 

corredate di tutti i documenti necessari entro la data di scadenza.  

➢ È possibile presentare una sola domanda contenente: 

• Fino a due candidature per la partecipazione a programmi di mobilità collettiva 

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.forthem-alliance.eu/


 
 

DIREZIONE GENERALE 
Servizio Speciale Relazioni Internazionali 
U.O. Outgoing Students 
 

 

 
 

3 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: outgoing.students@unipa.it ; forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sspinternationalrelationsoffice/ 

oppure  

• una candidatura per un programma di mobilità collettiva e una per mobilità 

individuale.  

È possibile candidarsi anche ai programmi che si svolgeranno presso l’Università di 

Palermo, al fine di beneficiare delle attività previste e di partecipare al contesto 

internazionale.  

➢ Sono ammessi anche gli studenti che hanno già svolto una o più mobilità a breve 

termine FORTHEM. Nella fase di selezione dei partecipanti, a parità di merito, sarà 

preferito il candidato che non ha svolto alcuna mobilità breve FORTHEM.  

ART. 2 – MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

ART. 2.1 - CANDIDATURA PER COLLECTIVE SHORT-TERM MOBILITY  

La candidatura deve essere inoltrata compilando l'apposito modulo online entro 

il 18 novembre 2024. L'elenco dei programmi di mobilità collettiva disponibili è 

consultabile alla pagina dedicata sul sito web dell’Alleanza; per ogni programma, 

nella sezione “more information” sono indicati i documenti richiesti per la 

candidatura e i criteri di valutazione specifici.  

ART. 2.2 - CANDIDATURA PER INDIVIDUAL SHORT-TERM MOBILITY  

Il programma consente agli studenti di svolgere un periodo di mobilità di durata 

massima di cinque giorni presso un'università FORTHEM. Durante la mobilità 

individuale, lo studente sarà supportato da un professore tutor (mentor) 

dell'università ospitante. Gli studenti devono organizzare autonomamente la loro 

mobilità.  

Per presentare la domanda di mobilità individuale di breve durata è necessaria 

una lettera di invito da parte del professore tutor dell'università ospitante. L'Ufficio 

FORTHEM dell’Università ospitante è disponibile ad assistere gli interessati nella 

ricerca del professore tutor.  

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.forthem-alliance.eu/forms/stm
https://www.forthem-alliance.eu/get-involved/students/collective-short-term-mobility


 
 

DIREZIONE GENERALE 
Servizio Speciale Relazioni Internazionali 
U.O. Outgoing Students 
 

 

 
 

4 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: outgoing.students@unipa.it ; forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sspinternationalrelationsoffice/ 

La candidatura completa dei suoi allegati deve essere inoltrata compilando 

l’apposito modulo: https://www.forthem-alliance.eu/forms/stm. Alla 

candidatura devono essere allegati i seguenti documenti:  

- CV in formato Europass 

- Lettera di motivazione in lingua inglese (una pagina) che descriva 

chiaramente il progetto e i vantaggi di un soggiorno presso l'università 

partner.  

- Lettera di invito da parte di un professore tutor dell'università ospitante, 

firmata dall'Ufficio FORTHEM ospitante o dal professore tutor. Questo 

documento deve includere: nome, cognome, corso e ciclo di studi del 

candidato, date di mobilità, breve descrizione del progetto proposto, nome e 

cognome del professore tutor e il consenso a svolgere il ruolo di mentor.  

Saranno selezionati fino a 4 progetti di mobilità breve individuale.  

ART. 3 - SELEZIONE  

ART. 3.1 – SELEZIONE PER COLLECTIVE SHORT-TERM MOBILITY  

La Commissione, già nominata con D.R. n. 9405/2023, verificherà i requisiti 

formali delle candidature e ne valuterà l’ammissibilità. La selezione degli studenti 

è di pertinenza dell’Università organizzatrice, sulla base dei criteri di valutazione 

indicati nella sezione “more information” per ogni programma di mobilità 

(consultabile qui).  

I candidati risultati vincitori verranno contattati dal FORTHEM Office al fine della 

sottoscrizione del contratto di mobilità entro 31 gennaio 2025. 

Lo studente “vincitore” che, per qualsiasi ragione, rinuncia allo svolgimento della 

mobilità deve darne tempestiva comunicazione all’U.O. FORTHEM e all’U.O. 

Outgoing students inviando una e-mail agli indirizzi: forthem.office@unipa.it e 

outgoing.studentes@unipa.it entro 5 giorni dalla notifica di avvenuta selezione 

da parte del FORTHEM Office. 

ART. 3.2 – SELEZIONE PER INDIVIDUAL SHORT-TERM MOBILITY  

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.forthem-alliance.eu/forms/stm
https://www.forthem-alliance.eu/get-involved/students/collective-short-term-mobility
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:outgoing.studentes@unipa.it


 
 

DIREZIONE GENERALE 
Servizio Speciale Relazioni Internazionali 
U.O. Outgoing Students 
 

 

 
 

5 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: outgoing.students@unipa.it ; forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sspinternationalrelationsoffice/ 

Le candidature pervenute per i progetti di mobilità breve individuale saranno 

esaminate dall’ apposita Commissione, già nominata con decreto n. 9405/2023.  

La Commissione valuterà le candidature ricevute sulla base dei seguenti criteri:  

- Qualità e aspetti innovativi del progetto e delle attività da svolgere presso la 

sede straniera ospitante (60 %)  

- Curriculum Vitae (30%)  

- Competenze linguistiche (10%) 

La graduatoria di merito provvisoria sarà pubblicata sul Portale di Ateneo entro il 

27 novembre 2024. Eventuali osservazioni avverso la graduatoria provvisoria 

dovranno essere trasmesse dalla propria casella di posta elettronica istituzionale 

a mail-protocollo@unipa.itmail-protocollo@unipa.it indicando nell’oggetto 

“Graduatoria Individual Short-Term Mobilities (STM) - FORTHEM” entro 5 giorni 

dalla pubblicazione.   

Lo studente “vincitore” che, per qualsiasi ragione, rinuncia allo svolgimento della 

mobilità deve darne tempestiva comunicazione all’U.O. FORTHEM e all’U.O. 

Outgoing students inviando una e-mail agli indirizzi: forthem.office@unipa.it e 

outgoing.studentes@unipa.it entro le ore 12:59:59 del 04/12/2024.  

Valutate le eventuali osservazioni avverso la graduatoria provvisoria ed effettuati 

gli scorrimenti, la graduatoria definitiva sarà pubblicata sul Portale di Ateneo 

entro il 17/12/2024.  

I candidati risultati vincitori verranno contattati dal FORTHEM Office al fine della 

sottoscrizione del contratto di mobilità che dovrà avvenire entro il 23 gennaio 

2025. 

ART. 4. CONTRIBUTO ECONOMICO  

Gli studenti selezionati beneficeranno di un contributo calcolato sulla base di quanto 

previsto dall’Alleanza. Il contributo verrà erogato entro 30 giorni dalla sottoscrizione del 

contratto di mobilità, in un’unica soluzione anticipata. 

ART. 4.1 - CONTRIBUTO ECONOMICO “FORTHEM STM’s” 

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
mailto:mail-protocollo@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:outgoing.studentes@unipa.it


 
 

DIREZIONE GENERALE 
Servizio Speciale Relazioni Internazionali 
U.O. Outgoing Students 
 

 

 
 

6 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: outgoing.students@unipa.it ; forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sspinternationalrelationsoffice/ 

Il contributo economico FORTHEM STM’s sarà erogato agli studenti che saranno 

selezionati e svolgeranno le seguenti mobilità: 

- Symposium "Image perception and visual literacy from looking to seeing" 

- FORTHEM all: inclusive communities in FORTHEM universities  

- Winter School "Archaeology in Sicily and Norman Coast Experience" 

- Cyber Resilience and Media Literacy: Combatting Disinformation in the 

Digital Age (focus on Baltics) 

- Social Movements in Advancing Urban Animal Welfare 

- Doctoral Symposium on Philosophy of Technology: Power, Values, Human 

existence 

- Summer School in Western Sicily's geoheritage and georesources: a 

pathway to a sustainable future  

- Interdisciplinary topics in Music Science  

- PhD course "The city and its citizens: exploring planning processes" 

- War in Ukraine: Conflict research, international law, and pathways to peace  

 

Il contributo complessivamente spettante è la somma del contributo economico 

per le spese di viaggio, calcolato sulla base della distanza chilometrica tra 

l’Università di Palermo e l'Università ospitante, e contributo per il supporto 

individuale, a supporto dei costi che il partecipante sosterrà per vitto e alloggio 

nei giorni di mobilità (fino a 5 giorni compresi i giorni di viaggio).  

 

Non è attribuito alcun contributo economico per la partecipazione alle “short term 

mobilities” organizzate dall’Università degli studi di Palermo.    

Università 
partner 

Viaggio 
Supporto individuale Importo 

complessivo 4 notti 5 giorni Totale 

JGU 275 € 40x4=160 € 20x5=100 € 260,00 € 535,00 € 

UO 275 € 35x4=140 € 15x5=75 € 215,00 € 490,00 € 

uB 275 € 40x4=160 € 20x5=100 € 260,00 € 535,00 € 

JYU 360 € 45x4=180 € 25x5=125 € 305,00 € 665,00 € 

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 
 

DIREZIONE GENERALE 
Servizio Speciale Relazioni Internazionali 
U.O. Outgoing Students 
 

 

 
 

7 

Viale delle Scienze, ed. 3 – 90128 Palermo 
e-mail: outgoing.students@unipa.it ; forthem.office@unipa.it - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sspinternationalrelationsoffice/ 

Università 
partner 

Viaggio 
Supporto individuale Importo 

complessivo 4 notti 5 giorni Totale 

UV 275 € 40x4=160 € 20x5=100 € 260,00 € 535,00 € 

LU 360 € 35x4=140 € 15x5=75 € 215,00 € 575,00 € 

ULBS 275 € 35x4=140 € 15x5=75 € 215,00 € 490,00 € 

UiA 360 € 45x4=180 € 25x5=125 € 305,00 € 665,00 € 

UiA in Greece 275 €   35x4=140 €   15x5=75 €   215,00 €   490,00 €   

 

ART. 5 - OBBLIGHI A CARICO DELLO STUDENTE  

Al termine del periodo di mobilità gli studenti sono tenuti a trasmettere all'Ufficio 

FORTHEM di UniPa (forthem.office@unipa.it) i giustificativi di viaggio (biglietti 

aerei/ferroviari, carte di imbarco, ecc.), il certificato di partecipazione e una breve 

relazione sulle attività svolte.  

ART. 6 - RESTITUZIONE  

Lo studente che dopo aver ricevuto il contributo economico previsto rinuncia alla mobilità 

o non la svolge secondo le modalità previste nel contratto di mobilità, è tenuto alla 

restituzione integrale dell’importo erogato.  

ART. 7 - TRATTAMENTO E RISERVATEZZA DEI DATI E RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 il trattamento dei dati personali sarà effettuato 

esclusivamente per fini istituzionali connessi al presente bando; ai sensi della legge n. 

241/90 e ss.mm.ii. e del Regolamento d’Ateneo sui procedimenti amministrativi, la 

responsabile del procedimento è la Dott.ssa Valentina Campanaro.  

Per ulteriori informazioni:  

https://www.forthem-alliance.eu/get-involved/students   

forthem.office@unipa.it  

outgoing.students@unipa.it  

 Il Rettore 

 Prof. Massimo Midiri 

mailto:outgoing.students@unipa.it
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.forthem-alliance.eu/get-involved/students
mailto:forthem.office@unipa.it
mailto:outgoing.students@unipa.it

		2024-11-07T14:50:56+0000
	Fabio Mazzola
	Delega alla firma giusto D.R. 1288/2023




